In numero suffragiorum et cogendis ciuibus, vt dicant sententiam.

§. CCLXXXIII.

Praeterea quemadmodum olim fas erat iudicibus, alios adhibere in consilium: (§. CCLXXII. sequ.) ita et hodie animaduerti- mus, 8) non modo iudicibus et scabinis ad- huc syndicos vel adfessores iurisperitos, quibus nullum alicubi ius suffragii est, vt iudicantibus in consilio sint, quos in Belgio pensionarios vel adviseurs dici nouimus, (E- litio. iur. sec. ord. Pand. Part. I. §. CCXXXVII.) verum etiam 9) iisdem licere, acta vel suo ar- bitrio, vel 10) petente alterutra, vel 11) vtra-

In actis ad dica- steria trans- mitten- dis.

que parte flagitante, ad scabinatum aliquem, vel ordinem iuridicum transmittere, ab eoque petere sententiam: immo 12) id plerumque non in arbitrio iudicis positum esse, si vel causa sit criminalis, (in his enim criminalibus causis ipsa CONSTITVTIO criminalis iudices saepissime iubet a peritioribus petere consilium,) vel 13) partes priorem sententiam, a iudice latam, *leueratione* similiue remedio suspensiuo impugnarint.

## §. CCLXXXIV.

Benefi-  
cium  
trans-  
missionis  
actorum  
quid?

Quamobrem facile vnusquisque intelligit, 14) ex vetere iure Germanico esse beneficium illud transmissionis actorum, quod ipsae imperii leges omnibus, qui se sententia aliqua laesos existimant, indulgent. Quum enim saepe res, de qua litigatur, non attingat summam legitimam, quam vocant adpellabilem: de eo casu sancit RECESS. DEPV. SPIR. anni MDC. §. XVI. nec non RECESS. IMP. nouissimus anni MDCLIV. §. CXIII. vt integrum sit iis, quibus iniqua videatur sententia, grauamina per modum supplicationis deferre ad iudicem: hic vero tunc obstrictus sit, acta, petente parte supplicante, ad extraneum aliquod dicasterium (*auf eine Vniuersität oder an zwey oder drey rechtsgelehrte*) transmittere. Quam legem imperii 15) et in quibusdam statutis repeti, animaduertimus, veluti in REFORM. FRANCOF. tit. XIX. et XX. Conf. GVNDL. *differt. de transmiss. act. in leg. imp. permissa, eiusque repetitione. Hal. 1722.*

## §. CCLXXXV.

## §. CCLXXXV.

Et ea est 16) origo insignis illius atque **Quantae**  
 omniae auctoritatis, qua dicasteria academica auctori-  
 scabinatus pollent in Germania, ut illa non tatis sint  
 semper iudicis, sed plerumque suo nomine, senten-  
 pronunciant: *Als ihr vns klage, antwort vnd tiae a*  
*erfolgte gesätze in sachen N. et N. nebst eurer ICtis*  
*rechts-frage zugefertiget, vnd euch des rechten conce-*  
*urüber zu belehren gebethen: Demnach er- ptae?*  
*ennen wir ordinarius, decanus, senior und u-*  
*erige doctores etc. vor recht.* Sed et 17) ex  
 eadem causa non integrum est iudicibus, mu-  
 tare sententiam, a collegiis iuridicis latam, vel  
 18) eadem suo lubitu ab actis remouere:  
 sed ii 19) partibus permittere debent arbi-  
 trum, malintne in illa adquiescere, an aduer-  
 sas eam nouo remedio uti. Vid. THOMAS. *de*  
*edice sent. ab act. remou. Hal. 1709.*

## §. CCLXXXVI.

Denique 20) eadem et hodie esse exse- **Qualis**  
 quutionis rationem, quam olim, ea, quae su- hodie  
 pra (§. CCLXXXVI. sequ.) monuimus, osten- exsequu-  
 dunt. Nos 21) inter reliquias iuris veteris id tio?  
 praecipue notamus, quod immissio in Saxo-  
 nia fit sollempniter, ita, ut 22) prior actus,  
 quem *exsequutionis* vocant, peragatur ab ali-  
 quot scabinis, adhibito simul adparitore, qui  
 in rem praesentem veniant, excilamque ex  
 postibus aedium festucam, vel glebam ex agro,  
 vel prato defumtam, victori porrigant: KEY-  
 SER *anweiss. zum hülfss-proc. Cap. III. §. VII.*  
 Rf 5 quam-

quamuis 23) hunc ritum, et extra Saxoniam non plane ignotum, BRVNNEM. *proc. civ. Cap. XX. n. XXVIII.* reus aliquando pro peracto habeat, isque tunc omitti soleat. KEYSER. *ibid. Cap. II. §. XV.* Quo facto 24) ad secundum actum ipsius *immissionis*, elapso spatio Saxo-nico, proceditur, ita, vt 25) scabini aliquot cum adparitore iterum in rem praesentem veniant, et victori, quod immittatur in hoc praedium, victo, quod exmittendus sit, denuncient, simulque alicubi 26) ignem in foro extinguant, nouumque excitent. KEYSER. *ibid. Cap. III. §. IX. Cap. IV. §. I.* Reliqua, quae hic de subhastatione dici possent, in vulgus nota, atque ita comparata sunt, vt ex notissimis pragmaticorum libellis addisci facile possint.

## TIT. VIII.

DE

## ADPELLATIONE, ALHSQVE SENTENTIAM IMPVGNANDI MODIS.

## §. CCLXXXVII.

**N**on ita comparatae sunt res hominum, ut Adpellationum omnia, subductis accurate rationibus, necessitas in omnibus iudicis, ut in iis iure sit adquiescendum. Immo in iudiciis quoque saepenumero ira, misericordia, amor, odium, invidia, alique affectus dominantur, animosque iudicantium intransuersum agunt. Ac proinde nulla fere gens fuit, quae tantum permiserit iudicum arbitrio, ut non litigantibus ius dederit, ab eorum sententiis prouocandi ad superiorem iudicem, ve eas alio legitimo modo impugnandi. Saltim apud Romanos CICERO *de Orat. II. Cap. XLVIII.* extremam prouocationem *ciuitatis patronam, et vindicem libertatis* adpellare non dubitauit. \*)

\*) Accedit, quod ad supremam maiestatem pertinet suprema rerum omnium ἀνάλυσις, adeoque prudentia ciuiliis vix patitur, ut a iudicibus et magistratibus non sit prouocatio ad ipsum principem, eiusque tribunal supremum. Hinc Mecaenas apud DION. CASS. *Lib. LII. p. 487.* auctor erat Augusto, ut ipse de adpellationibus cognosceret, quotquot a magistratibus maioribus et a procuratoribus suis, praefectisque, ad se deferrentur, addens

dens rationem ex interiore politica depromptam :  
 Μήτε γὰρ ἀνίδδικος μήτ' αὐτοτελής ἔτω τις  
 τὸ παράπαν ἔσω ὡς τε μὴ ἔκ ἐφίσιμον  
 ἀπ' αὐτῆ δίκην γίγνεσθαι. *Nemo enim ita  
 summum ac merum imperium obtinere debet in ci-  
 uitate, ut non ab eo prouocari possit.*

## §. CCLXXXVIII.

An et  
 tempo-  
 ribus  
 Taciti  
 apud  
 Germa-  
 nos re-  
 ceptae?

Equidem qualis TACITI temporibus fuerit  
 adpellandi impugnandique sententias ratio,  
 vix hodie constat, quum tam pauca sint,  
 quae ille de Germanorum iudiciis prodidit me-  
 moriae, vt accendisse magis doctorum viro-  
 rum sitim, quam restinxisse, videatur. Atta-  
 men non inepta est diuinatio doctissimi CON-  
 RINGII, dum in *dissert. de iudic. vet. Germ. §.  
 XIV.* scribit, praeter iudicia illa principum  
 vel comitum, per vicos et pagos ius dicen-  
 tium, necessario fuisse oportere maius aliquod  
 iudicium, vbi maioris momenti lites fuerint  
 decifae, et verosimile esse, id fieri consueuis-  
 se in conciliis populi, immo non esse absur-  
 dum, opinari, per adpellationem etiam a iu-  
 dicio principis adfessorumque eius caussas ad  
 idem concilium deuolui potuisse. \*)

\*) Multo minus dubitandum, quin eae respublicae,  
 quae monarchice regebantur, adpellationem ad-  
 miserint, quales fuere Frisiorum, Lygiorum, Go-  
 thorum, Marcomannorum. Quamuis enim laxius  
 fuerit regum istorum imperium, nec *supra liber-  
 tatem*, teste TAC. *de mor. Germ. Cap. VI. et XLIV:*  
 non tamen credibile est, illis ademtam fuisse  
 ἐπισκοπήν in principum seu comitum et magi-  
 stratum acta, adeoque nec ius illis fuisse, iniquas  
 eorum

eorum sententias rescindendi, si ciues, illis grauati, ad eos confugissent. Hinc laudatus GONRING. *ibid.* §. XIX. *Etiam in regis, inquit, non alia fuit, quam ahibi, forma iudiciorum: et in his quoque principes eorumque ac plebe adfessores per pagos et vicos ius dixerunt, nisi quod fortassis in constituendis illis principibus vel vnius regis, vel huius una cum concilii maior aliqua auctoritas fuerit: forte etiam licuerit ea actate regibus, in sententiarum a principibus laetorum aequitatem aduertere. Haec enim omnia sub Francorum imperio obtinuerunt.*

### §. CCLXXXIX.

Apud WISIGOTHOS cuius licebat adpellare regem, siue suspectus esset iudex, vt est LEG. WIG. *Lib. II. tit. I. §. XXIII.* siue lata ab eo sententia iniqua, vel iuri contraria videretur: *IBID.* §. XXXI. ex quibus locis scimus, 1) iudicem tunc obstructum fuisse ad rationes sententiae suae reddendas: 2) eo nomine regio decreto constitutos esse iudices, qui causam cognoscerent: 3) iudicem male iudicantem ad multam et ad dupli restitutionem fuisse condemnatum: 4) si iniuriam illi fecerit petitor, hunc tantumdem praestare debuisse, centum flagrorum ictibus lacerandum, si soluendo non esset. Ceterum prouocatio a iudice suspecto *d. §. XXIII.* diserte VOCATUR ADPELLATIO: *Qui suspectum iudicem habere se dixerit, si contra eundem deinceps fuerit querulatus, completis prius, quae per iudicem statuta sunt,\*) sciat, sibi apud audientiam principis adpellare iudicem, esse permissum.*

Qualis fuerit apud Wisigothos?

\*) Ita.

- \*) Itaque wisigothi appellationi non attribuebant effectum suspensiuum, sed deuolutiuum tantum, adeoque adpellans iudicato nihilominus satisfacere tenebatur. Id enim sibi uolunt uerba: *completis prius, quae a iudice statuta sunt.* Quod fecus se habet iure Romano, ex cuius praescripto nihil, pendente adpellatione, innouandum, adeoque nec sententia exsequutioni mandanda erat, *l. vn. ff. nihil innou. adpell. interp.* dum rite denuntiata iudici fuisset adpellatio, *MBV. Part. IV. dec. CCCLXII. n. VIII.* Tanta ergo wisigothis fuit rei iudicatae reuerentia, ut eam adpellatione rescindi quidem, at eius exsequutionem non impediri, paterentur.

## §. CCXC.

Itemque  
apud  
Burgundiones?

In LEGE BVRGVNDIONVM adpellationis mentionem fieri, non memini. Certum tamen est, apud eos quoque rescissas fuisse iniquas iudicum sententias, iudicesque, perperam iudicantes, certa pecunia multatos. *LEX. BVRG. Addit. I. tit. III. §. II. Si iudices, a nobis deputati, iniuste iudicauerint, sciant, se ter duodenos sol. multae nomine nobis esse illaturos sine dubio.* *Conf. Addit. II. §. X.* Vtrum uero usi sint remedio adpellationis, an in eodem iudicio sententiam impugnarint, non facile dixerim: quamuis posterius mihi uix probabile videatur.

## §. CCXCI.

Apud  
Francos  
prouocatum  
ad missos  
dominicos.

Apud FRANCOS nihil erat adpellatione frequentius, eaque iam ad missos dominicos, iam ad comites palatii, iam ad ipsum regem dirigebatur. Ad missos, dominicos itum, si  
quan-

comites alicui iustitiam denegarent.  
 CAPITVL. Lib. II. §. XXVI. Querela hac audi-  
 alterutrum duorum faciebant missi regii.  
 nec enim comites admonebant, vt quem pri-  
 officium facerent, & nolentes ita coer-  
 cebant, vt cum comitatu suo in eius praedia  
 eant, ex iisque comitatum tandem sume-  
 rent, donec ius dicerent: CAPITVL. Lib. IV.  
 §. LXVI. Lib. V. §. CLXXXIII. vel ipsi missi  
 definiebant, eoq; consilio quatuor per  
 annum conuentus iuridicos habebant, in qui-  
 bus adpellationes audirent. CAPITVL. Lib. III.  
 §. LXXXV. Volumus, vt propter iustitias, quae  
 sique modo de parte comitum remanserunt,  
 quatuor tantum mensibus in anno missi nostri le-  
 gationes suas exercent: id est, in hieme, Ia-  
 nuario, in verno, Aprili, in aestate, Iulio, in au-  
 tumno, Octobri. Et paucis interiectis: Missi au-  
 tem nostri quater in vno mense, et in quatuor  
 locis, habeant sua placita, cum illis comitibus, qui-  
 bus congruum fuerit, vt ad eam locum possint  
 conuenire.

## §. CCXCII.

Ad palatium deuolutae causae vel inter Ad co-  
 priuatos, vel inter principes proceres ue agi- mites  
 tabantur. Priores cognoscebant Comites palatii.  
 palatii, \*) nec ad Regem ibatur, nisi comes  
 palatii id necessarium iudicaret. Posteriores  
 sibi ipse rex reseruauit. Omnia haec disci-  
 mus ex HINCM. *epist. ad Ludou. Balb. Cap. XIX.*  
*vbi ait: Comes palatii de omnibus saecularibus*  
*causis*

*caussis vel iudiciis suscipiendis curam instanter habebat, ut nec saeculares prius dominum regem absque eius consulto inquietare necesse haberent, quousque ille prouideret, si necessitas esset, ut caussa ante regem merito venire deberet. Et Cap. XXI. Comitibus autem palatii inter cetera paene innumerabilia in hoc maxime sollicitudo erat, ut omnes contentiones legales, quae alibi ortae propter aequitatis iudicium palatium adgrediebantur, iuste et rationabiliter determinaret, seu peruersae iudicata ad aequitatis tramitem reduceret, ut et coram Deo propter iustitiam, et coram hominibus propter legum obseruationem cunctis placeret. Attamen non nisi adpellationes priuatorum eum ad tribunal suum pertrahere potuisse, nec procerum caussas cognouisse, nisi mandato regis, patet EX CAPITVL. Lib. III. §. LXXVII. Add. CONR. de iudic. Germ. §. XXXIX.*

\*) Hos et praeceptores palatii vocat WALAFR. STRABO de reb. eccles. Cap. XXX. eosque, saecularium caussas ventilasse, refert. Non nisi vnum eodem tempore palatio praefuisse, contendit CONRINGIUS in censura diplom. Lindau. Cap. VIII. p. 128. sequ. Sed aliud discimus ex ipsis CAPITVLAR. Lib. III. §. LXXVII. TRADIT. FVLDENS. p. 474. et EGINAR. DI Epist. XI. quibus locis omnibus plures palatii comites eodem tempore memorari, iam docuit HIER. BIGNON. ad Marculf. Lib. I. form. Cap. XXI.

### §. CCXCIII.

Et ad  
iplos  
reges.

Ipsi Reges partim principum vel procerum caussas, partim et plebeiörum lites, principum

capum cognitione dignas iudicassent palatii  
comites, in suprema instantia definiabant.  
Hinc probamus ex CAPITVLAR. Lib. III. §.  
LXXVII. ex quo iam superiore paragrapho  
quaedam decerpimus: posterius ex CAPITVLAR.  
Lib. V. §. CCXLIII. vbi cauetur, *ut si quis voluerit  
dicere, quod ei iuste non iudicetur: tunc in prae-  
sentiam principis veniat.* Quod et repetitur  
paucis mutatis in CAPITVLAR. ann. DCCCXXIX.  
lib. II. §. XIV. ex quo discimus etiam, quod  
Reges singulis hebdomadibus certum diem  
sibi dicendo audiendisque ciuium querelis  
resposuerint. \*)

\*) Quemadmodum vero apud Romanos principes vel  
pro tribunali ius dicebant, vel de plano: l. 3. §.  
8. ff. de bon. possess. l. 2. §. 1. ff. quis ordo in poss.  
seru. MERILL. Obj. Lib. II. Cap. XXVI. et tunc  
priori casu DECERNERE, posteriore INTERLOQVI  
dicebantur: l. 1. §. 1. ff. de const. princ. §. 6.  
Inst. de iure nat. gent. et ciu. ita idem  
obseruatum esse a Francorum, regibus anim-  
aduertimus. Aliquando enim litigantes pro  
tribunali cognoscebant, et ius dicebant de consilio  
procerum, eoque pertinet exemplum Dagoberti,  
qui *Diuione residens aliquantis diebus tantam in-  
tentionem cum vniuerso regni sui populo iustitiae  
iudicandae posuerat, ut huius desiderio plenus, nec  
somnia caperet, nec cibo satiaretur, intentissime  
dogitans, ut omnes cum iustitia recepta de conspe-  
ctu suo remearent.* AVCT. de gestis Dagoberti Reg.  
Cap. XXI. Aliquando veluti de plano, auditis par-  
tibus, decernebant, veluti Carolus M. de quo EGI-  
NARDVS: *Quum calcearetur, non tantum comites  
admittebat, verum etiam, si comes palatii litem es-  
se aliquam diceret, quae sine eius iussu definiiri non  
possit, statim litigantes introduci iussit, et, veluti  
pro tribunali sederet, lite cognita, sententiam dixit.*

## §. CCXCIV.

Adpellationi quibus in causis locus fuerit?

Adeo autem fauore digna Francis videbatur adpellatio, vt nulli liceret detinere adpellantem, multo minus eum in vincula publica ducere. CAPITVL. *Lib. VII. §. CLXXVIII.* Attamen non in omnibus caussis adpellare licebat, sed in ciuilibus tantum, iisque, quae ad delicta leuiora pertinebant, quippe quae partem iurisdictionis ciuilibis fuisse iam supra (§. LXI.) obseruauimus, non si de homicidio, adulterio, maleficio quaereretur: CAPITVLAR. *Lib. VII. §. CXXIX.* quamuis ne illis quidem, qui capitis fuerant damnati, adpellatio plane denegaretur. CAPITVLAR. *Lib. VII. §. CCXXVIII.* Denique et id obseruandum erat, ne quis iudicem, a quo prouocabat, lacesseret conuiciis, quia, qui id faciebat, infamia notabatur, CAPITVL. *Lib. VII. §. CXLII.* itemque, vt adpellaret a iudice ordinario minore ad maiorem, CAPITVL. *Lib. V. §. CCL.* non ab electo, cuius quis ipse probauerat arbitrium. CAPITVL. *Lib. VII. §. XXI.*

## §. CCXCV.

Eam interpositurus blasphemare dicebatur sententiam.

Quemadmodum vero, qui adprobabat sententiam latam, in ea ADQVIESCERE; ita is, cui iniqua videbatur, eandem BLASPHEMARE dicebatur, quae loquutio, in CAPITVL. *ad Leg. Sal. III. §. VI. LEGE LANGOB. Lib. II. tit. LII. §. XXIII.* CAPIT. *Lib. III. §. VII.* obuia, adeo familiaris erat Francis, vt et postea in Germanorum legibus passim occurrat phrasis, *ein vrtheil schelten*, et hodiernis Francis in ore sit

fit similis: *blasmer de faux jugement.* Ceterum alterutrum facere debuisse altercantes, eorumque aduocatos, eosque, qui sententiam nec probare, nec ab eadem adpellare vellent, carceri fuisse mancipatos, iam supra obseruauimus.

## §. CCXCVI.

Non dubium est, quin et apud reliquas In prouinciis, quae Francorum imperio paruerunt, eadem fuerit adpellationum ratio: nisi quod quibus in illis prouinciis, quae ducibus suberant, a duces comitibus ad duces videtur prouocatum praecerant, ad LEG. ALAM. tit. XXXVI. §. VI. *Et si est talis persona, quam comes in placito vel centenarius, vel missus comitis distringere non potest, tunc eum dux legitime distringat, plusque quaerat Deo placere, quam homini, ut nullum neglectum in animam Ducis Deus requirat.* Qualia et in LEGE BAIUVAR. tit. II. Cap. V. §. IV. legimus, ut iam non difficile intellectu esse videatur, qualis sit *mallus ducis*, cuius fit mentio in LEGE RIPVAR. tit. L. §. I.

## §. CCXCVII.

Superfunt LANGOBARDI, quorum in LEGE Quae adpellatio apud Langobardos? *Lib. II. tit. XLI. §. IV. legimus: Si quis causam habuerit, et sculdais aut iudex ei secundum edicti tenorem per legem iudicauerit, et ipse stare in eodem iudicio minime voluerit: componat illi, qui iudicauit, sol. XX. Nam de ea causa, quae per arbitrum iudicata fuerit, et ipse sibi non crediderit legem iudicasse, et ad*

*regem proclamauit, non sit culpabilis. Et si iudex contra legem iudicauerit, componat sol. XI. medium regi, et medium ei, cuius caussa fuerit. Et si forsitan iudex causam per arbitrum iudicauerit, et iudicium eius rectum non adparuerit, non sit culpabilis: nisi praebeat sacramentum regi, quod iniquo animo, aut corruptus praemio, causam ipsam non iudicasset, nisi sic ei legem comparuit esse, et sit absolutus: nam si iurare non praesumferit, componat, ut supra dictum est. \*)*

\*) Ex hac lege patet I) eum, qui sine ratione ad superiorem proclamauerit, et in sententia bene et iuste lata adquiescere noluerit, multam XX. solidorum pendere debuisse. II) impune contra fuisse adpellare, si non ipse iudex, sed datus arbiter tulerit sententiam. III) Ipsum iudicem, qui contra legem pronunciarit, multam XL. solid. ex semisse regi, ex semisse parti soluendam, pendere debuisse, et IV. in fontem habitum, si iuratus affirmaret, se non dolo malo aut pecunia corruptum iudicandi officium defugisse. Receperunt ergo omnes paene gentes Germanicae poenam temere adpellantium, qualis et apud Romanos est multa L. librarum in *l. 5. fin. C. quorum adpell. non recip.*

### §. CCXCVIII.

Qualis apud Saxones et Sueuos? Sed proximum est, ut ad ius, medio aevo receptum progrediamur, id est, ad SAXONICVM et SVEVICVM, quorum hoc ab illo in hoc ipso capite quam maxime discrepasse, ipse notauit REPKOVIVS, dum scripsit: *Schwäbisch recht zweyeyt sich nicht von Sächsischen rechten, dann am Erbe nehmen, vnd vrtheil zu schelten.* IVS PROV. SAX. Lib. I. art. XIX. At paullo aliter

SPECVLATOR SVEV. *Cap. CCCXGIII. §. II. Schwäbisch recht zweyert sich nicht von der Sachsen recht, dann in erb zu nemen, vnd vrtheil zu geben.* Nos vtrumque ius inter se conferemus, visuri, qua in re inter se conueniant, quae in re inter ea sit diffidium.

### §. CCXCIX.

Primo itaque, quod ad ius Sax. attinet, Ad quos adpellatum? per gradus erat adpellandum a iudice inferiore ad superiorem, et postremo omnium ad Regem. *IVS PROV. SAX. Lib. II. art. XII. Schilt man ein vrtheil, das soll man ziehen an den Öbern-richter, vnd zuletzt vor den könig.* quod et speciatim de Sueuis monet, si quis eorum sententiam a Sueuo latam impugnet. *IVS PROV. SAX. Lib. I. art. XIX. Eadem IVRE SVEV. Cap. CVI. §. I. cautentur: Vnd ist, daß man einem mann eine vrtheil wiederwirfft, die soll man ziehen an den höhern richter, vnd zuletzt vor den könig.* \*) Immo §. III. gradus clarius exprimit SVEVVS: *Von welcher hoher hand das gericht ist, da mag man ein vrtheil wol ziehen an. Die erste hand des gerichts, das ist der könig, die ander hand des gerichts, das ist, dem der könig leihet, die dritt hand ist, die es einem andern da leihet. Die dritt hand mag nicht mehr fürbas gericht leihen, daß es den leuten an ihr leib oder an ihr blut-giessen gehe.*

\*) Attamen binos casus excipiunt SPECVLATORES SAXO et SVEVVS: primum, si quis a comite ad Marchionem prouocet: id enim fieri non posse, si vel maxime comes a marchio comitatum in feudum accēperit.

perit. Cuius rei duas causas profert REPKOVIVS, primam, quod in marchia ius non dicatur auspiciis regis, alteram, quod iura diuersa sint in marchis et comitatibus. *IBID. Lib. I. art. XII. Kein bescholten vrtheil mag man ziehen aus einer graffschafft in eine marck, ob gleich der graff die graffschafft von einem marckgraffen hat, das ist darumb, daß in der marck kein Königsbann ist: (Marchio enim suis auspiciis ius dicit: Der Marggraff dinget bey sein selbst hulden: IVS PROV. SAX. Lib. III. art. LXV.) vnd ihr recht zweyert sich, darumb soll mans vor das reich herziehen. Quod et SVEVVS repetit Cap. CVI. §. II. sed ita, vt ad marchionem a comite adpellari posse concedat, si hic comitatum a marchione acceperit. Deinde et eo casu adpellari non ad iudicem proxime superiorem, sed regem, si vel Suerus Saxonis, vel Saxo Sueui sententiam impugnare conetur, idem obseruat Lib. II. art. XII. Schilt der Schwabe eines Sachsen vrtheil, oder ein Sachs eines Schwaben, das müssen sie vor dem Könige entscheiden, als hievor geredet ist.*

## §. CCC.

Qui et  
in qui-  
bus  
caussis  
adpel-  
lare po-  
tuerint?

Adpellare deinde licebat regulariter omnibus, praeterquam criminis reis, et paratis ad singulare certamen. *IVS PROV. SAX. Lib. II. art. XII. Wird ein man gefangen vmb vngerichte, vnd vor gericht gebracht, er mag kein vrthel schelten, noch der mann, der da kämffen soll, wann er in den ring kommt. Idem repetit SPECVLATOR SVEVVS Cap. CXIII. nisi quod in locum eius, qui ad singulare certamen paratus est, substituit den, der in der acht ist, oder im bann, simulque monet, hunc nec inuenire sententiam posse, er möge niemand seines rechtes gehelffen, biß er von den nöthen komme.*

*homme.* Praeterea SPECULATOR SAXO *Lib. II. art. XII.* obseruat, in iudiciis, vbi auspicii Regis ius dicitur, neminem posse scabini sententiam impugnare, quam virum eorundem ingenuorum natalium: extra bannum regium id posse vnumquemque integrae famaе atque existimationis.

## §. CCCI.

Quod tertio ad formam attinet, vterque speculator in eo consentit, quod non federe, sed stare oporteat eum, qui sententiam impugnet. Id enim monet SAXO *Lib. II. art. XII.* et SVEVVS *Cap. LXXIX. §. IV. et LXXX. §. IV.* vbi addit: *er solle aufstehen, oder er wette dem richter.* Neuter vero mentionem facit ridiculi ritus, scabinum de scamno deturbandi, quem tamquam stolidorum hominum somnium merito explodit GLOSSATOR *ad hunc locum.* Praeterea et formulam praescribit REPKOVIVS, *d. Lib. II. art. XII.* qua vti adpellantem oporteat: *Das vrtheil, das der mann funden hat, ist vnrecht, das schelte ich, vnd ziehe mich des, da ich das durch recht billig hinziehen soll, vnd bitte darumb eines vrtheils, wohin ich das billig ziehen solle?* Cui paene per omnia similis est ea, quam commendat SPEC. SVEV. *Cap. CVIII. §. IV.* Ad hanc postulationem deinde procul dubio iudex de consilii sententia decreuit, coram quo iudice superiore reddendae sint adpellationis caussae. \*)

\*) Equidem eodem loco reperias: *Vmb ein geschalteten vrtheil soll mann kein mittel fragen, das ist, kein vollwort: sed sensus est, sententiam, a qua adpellatum, nec defendi, nec mutari posse, vt id pro attentato non habeatur. Hinc statim sequitur: Der es auch funden bat, der maß davon nicht ablassen, vmb dieses willen, dem das vrtheil gefunden ist zu seinem frommen.* Hinc si vel maxime scabinus, qui inuenerat sententiam, eam mutare, eaque ratione adpellanti adimere vellet conuerendi occasionem: id fieri non poterat sine consensu eius, quo pro fuerat pronuntiatum. At verba, in paragrapho adlata, pertinent ad interlocutionem, an deferendum sit adpellationi, et coram quo iudice in posterum agenda sit causa? Qualem interlocutionem fieri omnino oportuit, antequam causa a iudice inferioris instantiae ad superiorem dimitteretur,

### §. CCCII.

Nuncii  
ideo a  
iudice  
inferio-  
re ad su-  
perio-  
rem  
missi.

Reiecta iudicis sententia, interpositaque adpellatione, iam porro nuncii eligebantur, quos iudex ad iudicem superiorem vel regem mitteret. Hos oportebat esse ingenuos, (*schæpffenbar freye,*) si e comitatu; quales cumque integrae existimationis homines, si e marchia quadam mitterentur. Praeterea ita ornabantur illi legati, vt iis adiungerentur sex famuli & octo equi. Adsignabatur etiam iis iudicis impensis commeatus, & quidem panis & cereuisiae adfatim, tria fercula cum vini poculo legatis, duo famulis, equis singulis, quorum anteriores tantum pedes soleis ferreis praemunitos esse oportebat, quotidie quinque manipuli. Quae omnia accuratissime describuntur a REPKOVIO *Lib. II. art. XII. \*)*

\*) Ac

\*) At paullo aliter rem describit auctor SPECVLI SVEVICI Cap. CVI. §. I., Primum enim non distinguit inter comitatum et marchiam, sed inter principatum vel comitatum et ciuitarem: *Da soll der richter zugeben seine botthen, die da sollen vollkommen die vrtheil hören vor dem König. Geschicht das in einer marck, (in BERGERIANA p. 154. geschicht diz in einer graffschafft, oder in ainem marckeb, oder in ainem hertzogtum,) so sollen die botthen freye landsassen seyn: oder geschiehet es in einer stadt, so sollen die botthen seyn, welcher hand leuth man will, die an ihren rechten vollkommen sind.* Deinde et comneatus paullo alius est. Nec enim mentio fit cereuisiae, et legatis quatuor fercula, equis vero singulis non nisi quatuor manipuli, at foeni adfatim, adsignantur.

### §. CCCIII.

Legatis his vel nunciis ad regis curiam, <sup>Adpellationis euentus.</sup> & quidem si Saxo sententiam impugnaverit, in Saxonia; si Sueuus, in Sueuia futuram profectis, (solitos enim esse Reges et Imperatores ante Ludouici Bauari tempore non vno loco haerere, sed vniuersam peragrare Germaniam, iam ab ADLZREITERO *Annal. Boic. Part. II. Lib. VII. §. LXXXV. HERT. de fide dipl. sect. I. §. XVI. p. 620.* obseruatum:) praesentibus illis caussa adpellationis agebatur, eaque instantia finiebatur intra sex hebdomadas, intra quas sententiam domum referre tenebantur legati, IVS PROV. SAX. *Lib. II. art. XII. SVEV. Cap. CVI. §. II.* quae si esset confirmatoria, adpellans et iudici, et scabino, sententiae auctori, multam inferre, omnesque impensas restituere tenebatur. IVS PROV. SAX. *ibid. Wer das vrtheil gescholten hat, vollkomm*